

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月7日

上場会社名 株式会社 島津製作所 上場取引所 東
コード番号 7701 URL <https://www.shimadzu.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 山本 靖則
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 理財部長 (氏名) 荒金 功明 TEL 075-823-1128
四半期報告書提出予定日 2023年11月8日 配当支払開始予定日 2023年12月4日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	239,514	7.9	32,505	12.4	35,851	8.2	26,550	8.4
2023年3月期第2四半期	221,893	9.8	28,912	0.3	33,140	12.9	24,500	19.6

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 39,500百万円(14.4%) 2023年3月期第2四半期 34,539百万円(54.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	90.09	—
2023年3月期第2四半期	83.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	635,089	453,483	71.4
2023年3月期	618,869	423,499	68.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 453,478百万円 2023年3月期 423,499百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	22.00	—	32.00	54.00
2024年3月期	—	24.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	34.00	58.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	510,000	5.8	73,000	7.0	74,000	4.4	55,000	5.7	186.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※上記予想に関連する事項については、【添付資料】4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	296,070,227株	2023年3月期	296,070,227株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,346,851株	2023年3月期	1,399,245株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	294,697,317株	2023年3月期2Q	294,662,375株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 2023年5月10日に公表しました通期の連結業績予想は、本資料において修正しています。
2. 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関連する事項については、【添付資料】4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1)経営成績に関する説明	2
(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1)四半期連結貸借対照表	5
(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3)四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報等)	11
3. 補足情報 2024年3月期第2四半期 決算の概要	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、各国の金融引き締めによる景気下振れリスクの拡大、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化、中国経済の回復鈍化等、依然として不透明な状況が継続しました。

このような経営環境のなか、ヘルスケア領域、グリーン領域で、重点機種の液体クロマトグラフ、質量分析システム、ガスクロマトグラフが増加し、加えて部品・部材不足の緩和により生産も回復しました。また、人的投資、研究開発投資、設備投資等の成長投資と並行して価格改定も進め、採算性の向上に努めました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、為替の円安進行による押し上げ効果もあり、売上高は2,395億1千4百万円(前年同期比7.9%増)、営業利益は325億5百万円(同12.4%増)、経常利益は358億5千1百万円(同8.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は265億5千万円(同8.4%増)となり、いずれも過去最高を更新しました。

各セグメントの状況はつぎのとおりです。

I. 計測機器事業

計測機器事業は、国内・海外ともに増収となりました。ヘルスケア領域で液体クロマトグラフや質量分析システム、グリーン領域でガスクロマトグラフ、マテリアル領域で試験機が増加しました。

また、昨年9月に連結子会社化した島津ダイアグノスティクス株式会社の業績も寄与しました。加えて、部品・部材不足の緩和による生産回復や、前年の中国ロックダウンの反動増もありました。

この結果、当事業の売上高は1,587億2千8百万円(前年同期比12.2%増)となり、営業利益は売上高の増加等により、266億1千1百万円(同11.6%増)となりました。

なお、売上高についての主要地域別の状況は下記のとおりです。

	2023年3月期 第2四半期 (百万円)	2024年3月期 第2四半期 (百万円)	増減率 (%)	概況
日本	50,082	54,218	8.3	新型コロナウイルス関連製品が減少したものの、医薬向けで液体クロマトグラフ、アカデミア向けで質量分析システム、化学向けで質量分析システムや試験機が増加。昨年9月に連結子会社化した島津ダイアグノスティクスの業績も寄与。
北米	15,864	16,286	2.7	機能性食品向け等で液体クロマトグラフが減少したものの、大気モニタリング向けで質量分析システムやガスクロマトグラフが増加。
欧州	14,541	17,932	23.3	医薬向けで液体クロマトグラフや質量分析システム、新エネルギー開発向けでガスクロマトグラフが増加。また、アカデミア向けで液体クロマトグラフや質量分析システムが増加。
中国	36,049	39,665	10.0	前年のロックダウンの反動増や、アカデミア向けで液体クロマトグラフ、質量分析システム、ガスクロマトグラフが増加。
その他のアジア	18,556	21,818	17.6	医薬や化学向けに、液体クロマトグラフや質量分析システムが増加。

II. 医用機器事業

医用機器事業は国内が減収、海外が増収となりました。国内は物価上昇に伴う医療機関の投資抑制、補正予算の減少、大口案件の反動減が影響しました。一方、海外では血管撮影システムが米国やインドで増加したことに加え、中国市場向けに現地生産している新製品のX線TVシステムが増加しました。

この結果、当事業の売上高は333億9千9百万円(前年同期比11.3%減)となり、営業利益は売上高の減少等により、16億3千2百万円(同43.1%減)となりました。

なお、売上高についての主要地域別の状況は下記のとおりです。

	2023年3月期 第2四半期 (百万円)	2024年3月期 第2四半期 (百万円)	増減率 (%)	概況
日本	20,464	15,900	△22.3	物価上昇に伴う医療機関の投資抑制、補正予算の減少、大口案件の反動減が影響。
北米	5,067	5,005	△1.2	血管撮影システムが増加したものの、物価や人件費の上昇により医療機関の投資が抑制され微減。
欧州	1,968	2,004	1.8	X線TVシステムが減少したものの、回診用X線撮影装置の大口案件により増加。
中国	2,322	3,044	31.1	中国市場向けに現地生産している新製品のX線TVシステムが増加。
その他のアジア	3,612	3,224	△10.7	インドで血管撮影システムが増加したものの、前年の大口案件の反動により減少。

III. 産業機器事業

産業機器事業は国内が減収、海外が増収となりました。国内では、建設機械・特殊車両分野向け油圧機器やEV用セラミック製造向けで工業炉が増加したものの、半導体製造装置向けターボ分子ポンプが減少しました。海外では環境意識の高まりから太陽電池や省エネ性能の高い建材ガラスに使用される薄膜製造装置向けターボ分子ポンプが増加しました。

この結果、当事業の売上高は308億1千万円(前年同期比1.5%増)となり、営業利益は売上高の増加等により、32億5千万円(同25.3%増)となりました。

なお、売上高についての主要地域別の状況は下記のとおりです。

	2023年3月期 第2四半期 (百万円)	2024年3月期 第2四半期 (百万円)	増減率 (%)	概況
日本	12,977	12,516	△3.6	建設機械・特殊車両分野向け油圧機器や、EV用セラミック製造向けで工業炉が増加したものの、半導体製造装置向けターボ分子ポンプが減少。
北米	4,282	4,058	△5.2	油圧機器が増加したものの、半導体製造装置向けターボ分子ポンプが減少。
欧州	2,017	2,318	14.9	建材ガラスに使用される薄膜製造装置向けターボ分子ポンプが増加。
中国	8,300	9,196	10.8	再生可能エネルギー需要拡大に伴い、太陽電池や建材ガラスに使用される薄膜製造装置向けターボ分子ポンプが増加。加えて、EV用セラミック製造向けで工業炉が増加。
その他のアジア	2,724	2,563	△5.9	半導体製造装置向けターボ分子ポンプが減少。

IV. 航空機器事業

航空機器事業は、国内・海外ともに増収となりました。国内は、修理用部品の需要拡大により防衛分野が増加しました。海外では、航空旅客需要の増加に伴い、機体の増産が進み、民間航空機分野が増加しました。

この結果、当事業の売上高は131億7千5百万円(前年同期比25.5%増)となり、営業利益は売上高の増加や収益改善により、13億5千3百万円(同321.4%増)となりました。

なお、売上高についての主要地域別の状況は下記のとおりです。

	2023年3月期 第2四半期 (百万円)	2024年3月期 第2四半期 (百万円)	増減率 (%)	概況
日本	7,525	9,216	22.5	修理用部品の需要拡大により防衛分野が増加。
北米	2,585	3,713	43.6	航空機メーカーの増産に伴い、民間航空機分野で航空機用搭載品が増加。

V. その他の事業

当事業の売上高は33億9千9百万円(前年同期比77.1%増)となり、営業利益は4億5百万円(同42.8%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想は、当第2四半期連結累計期間における業績の進捗と、想定為替レートを見直したことなどを勘案し、2023年5月10日に公表しました予想を上方修正しています。

(単位:百万円)

	2024年3月期 連結業績予想	対前期 増減率	(参考) 前回公表時
売上高	510,000	5.8%	500,000
営業利益	73,000	7.0%	71,000
経常利益	74,000	4.4%	71,000
親会社株主に帰属する 当期純利益	55,000	5.7%	53,000

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	158,847	162,121
受取手形、売掛金及び契約資産	131,242	123,354
有価証券	425	415
商品及び製品	72,332	83,945
仕掛品	26,505	27,970
原材料及び貯蔵品	29,257	32,170
その他	15,115	15,880
貸倒引当金	△2,217	△2,199
流動資産合計	431,509	443,659
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	54,954	55,479
機械装置及び運搬具(純額)	8,823	9,016
土地	22,040	22,367
リース資産(純額)	2,108	2,181
建設仮勘定	2,124	3,053
その他(純額)	22,942	24,914
有形固定資産合計	112,992	117,011
無形固定資産		
のれん	4,947	4,876
その他	12,015	12,132
無形固定資産合計	16,963	17,008
投資その他の資産		
投資有価証券	15,145	15,451
長期貸付金	174	190
退職給付に係る資産	21,818	22,043
繰延税金資産	15,692	14,518
その他	4,941	5,284
貸倒引当金	△368	△78
投資その他の資産合計	57,403	57,410
固定資産合計	187,360	191,429
資産合計	618,869	635,089

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	66,713	54,523
短期借入金	1,400	1,634
リース債務	3,237	3,599
未払金	15,928	16,315
未払法人税等	10,320	7,501
契約負債	50,158	50,006
賞与引当金	13,627	13,072
役員賞与引当金	366	263
株式給付引当金	115	-
その他	10,519	11,087
流動負債合計	172,387	158,006
固定負債		
長期借入金	132	99
リース債務	6,499	7,143
役員退職慰労引当金	141	144
退職給付に係る負債	14,222	14,742
株式給付引当金	-	17
その他	1,986	1,451
固定負債合計	22,982	23,599
負債合計	195,370	181,605
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,648	26,648
資本剰余金	34,910	34,910
利益剰余金	336,066	352,987
自己株式	△1,210	△1,103
株主資本合計	396,415	413,443
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,829	6,323
為替換算調整勘定	15,656	28,324
退職給付に係る調整累計額	5,597	5,386
その他の包括利益累計額合計	27,084	40,035
非支配株主持分	-	4
純資産合計	423,499	453,483
負債純資産合計	618,869	635,089

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	221,893	239,514
売上原価	129,649	135,117
売上総利益	92,243	104,397
販売費及び一般管理費	63,331	71,891
営業利益	28,912	32,505
営業外収益		
受取利息	158	659
受取配当金	160	194
受取保険金	98	73
為替差益	3,747	2,580
助成金収入	218	60
その他	380	584
営業外収益合計	4,765	4,153
営業外費用		
支払利息	133	141
その他	404	665
営業外費用合計	537	806
経常利益	33,140	35,851
特別利益		
固定資産売却益	17	118
投資有価証券売却益	19	49
受取保険金	891	-
特別利益合計	928	167
特別損失		
固定資産処分損	86	116
事業整理損	607	-
投資有価証券評価損	2	-
特別損失合計	696	116
税金等調整前四半期純利益	33,372	35,903
法人税、住民税及び事業税	9,972	8,590
法人税等調整額	△1,100	763
法人税等合計	8,872	9,353
四半期純利益	24,500	26,549
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	24,500	26,550

四半期連結包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	24,500	26,549
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△879	494
為替換算調整勘定	10,933	12,667
退職給付に係る調整額	△15	△211
その他の包括利益合計	10,039	12,951
四半期包括利益	34,539	39,500
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	34,539	39,501
非支配株主に係る四半期包括利益	-	△0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	33,372	35,903
減価償却費	8,500	9,171
事業整理損	607	-
受取保険金	△891	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△182	△538
賞与引当金の増減額(△は減少)	△424	△765
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△126	△108
退職給付に係る資産及び負債の増減額	△354	△487
受取利息及び受取配当金	△319	△853
支払利息	133	141
為替差損益(△は益)	△2,539	△2,485
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	△16	△49
有形固定資産除売却損益(△は益)	68	△2
売上債権の増減額(△は増加)	16,602	13,601
棚卸資産の増減額(△は増加)	△10,413	△9,873
仕入債務の増減額(△は減少)	△10,483	△16,343
契約負債の増減額(△は減少)	3,829	△4,918
その他	△3,268	295
小計	34,095	22,684
利息及び配当金の受取額	319	890
利息の支払額	△133	△139
保険金の受取額	346	-
法人税等の支払額	△11,922	△11,631
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,705	11,804
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△8,503	△7,415
固定資産の売却による収入	147	218
投資有価証券の取得による支出	△1	△323
投資有価証券の売却による収入	41	74
貸付けによる支出	△26	△30
貸付金の回収による収入	22	29
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△10,439	-
その他	△993	285
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,752	△7,161

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	-	237
短期借入金の返済による支出	△0	-
長期借入金の返済による支出	△38	△36
配当金の支払額	△8,477	△9,421
リース債務の返済による支出	△2,274	△2,380
自己株式の増減額(△は増加)	35	106
その他	-	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,755	△11,488
現金及び現金同等物に係る換算差額	9,369	9,965
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,567	3,118
現金及び現金同等物の期首残高	155,319	153,734
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	441
現金及び現金同等物の四半期末残高	156,886	157,295

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1)セグメント情報

報告セグメントごとの売上高および営業利益又は営業損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	医用機器	産業機器	航空機器	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	141,477	37,637	30,359	10,498	219,973	1,919	221,893	-	221,893
セグメント間の 内部売上高	24	29	32	18	104	1,108	1,212	△1,212	-
計	141,502	37,666	30,391	10,517	220,077	3,028	223,105	△1,212	221,893
セグメント利益	23,848	2,870	2,594	321	29,634	284	29,918	△1,006	28,912

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	医用機器	産業機器	航空機器	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	158,728	33,399	30,810	13,175	236,114	3,399	239,514	-	239,514
セグメント間の 内部売上高	14	11	34	16	77	1,244	1,322	△1,322	-
計	158,742	33,411	30,845	13,192	236,192	4,644	240,836	△1,322	239,514
セグメント利益	26,611	1,632	3,250	1,353	32,848	405	33,254	△748	32,505

2)関連情報

地域ごとの売上高の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

日本	米州	欧州	中国	その他のアジア	その他	合計
92,965	31,377	18,862	46,680	24,938	7,068	221,893

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

日本	米州	欧州	中国	その他のアジア	その他	合計
95,247	33,543	22,397	51,929	27,686	8,710	239,514

(注) 本邦以外の区分に属する主な国または地域

米州

:アメリカ

欧州

:イギリス、ドイツ

中国

:中国

その他のアジア

:インド、東南アジア、韓国、台湾

その他

:オーストラリア、中近東、アフリカ

3. 補足情報

2024年3月期第2四半期 決算の概要

行 番		2023年3月期	2024年3月期	対前年同期		2023年3月期	2024年3月期	
		第2四半期	第2四半期			2023年3月期	2024年3月期	
		連結累計期間	連結累計期間	増減額	増減率	実績	予想	
		実績	実績					
1	売上高	百万円	221,893	239,514	17,621	7.9%	482,240	510,000
2	売上高(計測機器)	百万円	(141,477)	(158,728)	(17,250)	(12.2%)	(314,668)	—
3	売上高(医用機器)	百万円	(37,637)	(33,399)	(△4,238)	(△11.3%)	(75,876)	—
4	売上高(産業機器)	百万円	(30,359)	(30,810)	(451)	(1.5%)	(62,982)	—
5	売上高(航空機器)	百万円	(10,498)	(13,175)	(2,677)	(25.5%)	(23,985)	—
6	売上高(その他)	百万円	(1,919)	(3,399)	(1,479)	(77.1%)	(4,726)	—
7	地域別売上高【日本】	百万円	92,965	95,247	2,281	2.5%	211,124	—
8	地域別売上高【海外】	百万円	128,927	144,266	15,339	11.9%	271,115	—
9	海外売上高(米州)	百万円	(31,377)	(33,543)	(2,165)	(6.9%)	(65,441)	—
10	海外売上高(欧州)	百万円	(18,862)	(22,397)	(3,534)	(18.7%)	(41,684)	—
11	海外売上高(中国)	百万円	(46,680)	(51,929)	(5,249)	(11.2%)	(96,747)	—
12	海外売上高(その他のアジア)	百万円	(24,938)	(27,686)	(2,747)	(11.0%)	(52,202)	—
13	海外売上高(その他)	百万円	(7,068)	(8,710)	(1,641)	(23.2%)	(15,040)	—
14	営業利益	百万円	28,912	32,505	3,592	12.4%	68,219	73,000
15	経常利益	百万円	33,140	35,851	2,710	8.2%	70,882	74,000
16	親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	百万円	24,500	26,550	2,049	8.4%	52,048	55,000
17	1株当たり四半期(当期)純利益	円	83.15	90.09	—	—	176.64	186.62
18	1株当たり配当金	円	22.00	24.00	—	—	54.00	58.00
19	設備投資	百万円	12,080	12,061	△19	△0.2%	22,512	25,000
20	減価償却費	百万円	8,500	9,171	670	7.9%	17,524	18,000
21	総資産	百万円	596,234	635,089	38,855	6.5%	618,869	—
22	純資産	百万円	410,066	453,483	43,417	10.6%	423,499	—
23	自己資本比率	%	68.3	71.4	—	—	68.4	—
24	連結従業員数	人	13,869	14,203	334	—	13,898	—
25	連結子会社数	社	78	79	—	—	78	—
26	(日本)	(社)	(23)	(24)	—	—	(23)	—
27	(海外)	(社)	(55)	(55)	—	—	(55)	—